
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Terça-feira •  26 de outubro de 2021 •  Ano III • Edição Nº 1309

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  D A N I L O  A L V E S  D E  C A R V A L H O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ............................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 52 2021 TA 15/2021) ...................................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 52 2021 TA 16/2021) ...................................................................... 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 53 2021 TA 07/2021) ...................................................................... 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 315/2021) ......................................................... 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO ............................................. 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021) ................................................................... 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 169/2021) ............................................................................ 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ....................................................................... 10
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10

EXTRATO (CONTRATO Nº 453/2021) ........................................................................... 10
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 01/2021) ......................................................... 11
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 01/2021) ......................................................... 12
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 02/2021) ......................................................... 13
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2021) ................................................................. 14
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2021) ................................................................. 16



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 52 2021 TA 15/2021)

 
MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA  

 

Praça Floriano Peixoto n° 27, 1° Andar, Centro, Itabaianinha/SE, CNPJ 13.098.181/0001-82, Tel (79) 3544-1291. 
Homepage: www.itabaianinha.se.gov.br  

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
 
 
NÚMERO DO TERMO ADITIVO:  15. 
NÚMERO DO CONTRATO:  52/2021. 
PROCESSO LICITATÓRIO:  Pregão Eletrônico n° 11/2020-SRP/FMS. 
CONTRATADA:  Posto de Combustível V & R Ltda. 
VALOR ANTERIOR: R$ 2.325.534,02 (dois milhões trezentos e vinte e cinco mil quinhentos e 
trinta e quatro reais e dois centavos). 
VALOR DO AJUSTE: R$ 3.480,91 (três mil quatrocentos e oitenta reais e noventa e um centavos). 
VALOR ATUALIZADO: R$ 2.329.014,93 (dois milhões trezentos e vinte e nove mil quatorze reais 
e noventa e três centavos). 
NÚMERO DO PARECER JURÍDICO:  183/2021. 
BASE LEGAL:  Art. 65, II, “d”, Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:  A alteração contratual refere-se ao décimo quinto 
reequilíbrio econômico-financeiro contratual, consequência do aumento do preço da gasolina pela 
Petrobras. 
 
 

Itabaianinha (SE), 09 de setembro de 2021. 
 
 
 
 
 

DANILO ALVES DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
  



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 52 2021 TA 16/2021)

 
MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA  

 

Praça Floriano Peixoto n° 27, 1° Andar, Centro, Itabaianinha/SE, CNPJ 13.098.181/0001-82, Tel (79) 3544-1291. 
Homepage: www.itabaianinha.se.gov.br  

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
 
 
NÚMERO DO TERMO ADITIVO:  16. 
NÚMERO DO CONTRATO:  52/2021. 
PROCESSO LICITATÓRIO:  Pregão Eletrônico n° 11/2020-SRP/FMS. 
CONTRATADA:  Posto de Combustível V & R Ltda. 
VALOR ANTERIOR: R$ 2.329.014,93 (dois milhões trezentos e vinte e nove mil quatorze reais e 
noventa e três centavos). 
VALOR DO AJUSTE: R$ 12.143,87 (doze mil cento e quarenta e três reais e oitenta e sete centavos). 
VALOR ATUALIZADO: R$ 2.341.158,80 (dois milhões trezentos e quarenta e um mil cento e 
cinquenta e oito reias e oitenta centavos). 
NÚMERO DO PARECER JURÍDICO:  187/2021. 
BASE LEGAL:  Art. 65, II, “d”, Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:  A alteração contratual refere-se ao décimo sexto 
reequilíbrio econômico-financeiro contratual, consequência do aumento do preço da gasolina e do óleo 
diesel. 
 
 

Itabaianinha (SE), 20 de setembro de 2021. 
 
 
 
 
 

DANILO ALVES DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
  



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 53 2021 TA 07/2021)

 
MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA  

 

Praça Floriano Peixoto n° 27, 1° Andar, Centro, Itabaianinha/SE, CNPJ 13.098.181/0001-82, Tel (79) 3544-1291. 
Homepage: www.itabaianinha.se.gov.br  

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
 
 
NÚMERO DO TERMO ADITIVO:  07. 
NÚMERO DO CONTRATO:  53/2021. 
PROCESSO LICITATÓRIO:  Pregão Eletrônico n° 11/2020-SRP/FMS. 
CONTRATADA:  Auto Posto Seu Branco Ltda. 
VALOR ANTERIOR: R$ 2.069.663,01 (dois milhões sessenta e nove mil seiscentos e sessenta e três 
reais e um centavo). 
VALOR DO AUMENTO:  R$ 27.843,86 (vinte e sete mil oitocentos e quarenta e três reais e oitenta e 
seis centavos). 
VALOR ATUALIZADO : R$ 2.097.506,87 (dois milhões noventa e sete mil quinhentos e seis reais e 
oitenta e sete centavos). 
NÚMERO DO PARECER JURÍDICO:  180/2021. 
BASE LEGAL:  Art. 65, II, “d”, Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:  A alteração contratual refere-se ao sétimo reequilíbrio 
econômico-financeiro contratual, consequência do aumento do preço do óleo diesel S10. 
  
 
 
 

Itabaianinha (SE), 06 de setembro de 2021. 
 
 
 
 
 

DANILO ALVES DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
  



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 315/2021)

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA  

 

Praça Floriano Peixoto n° 27, 1° Andar, Centro, Itabaianinha/SE, CNPJ 13.098.181/0001-82, Tel (79) 3544-1291. 
Homepage: www.itabaianinha.se.gov.br  

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
 
 
NÚMERO DO TERMO ADITIVO:  002. 
NÚMERO DO CONTRATO:  315/2021. 
PROCESSO LICITATÓRIO:  Pregão Eletrônico n° 001/2021 
CONTRATADA:  Vitalli Distribuidora Eireli Me. 
VALOR TOTAL ANTERIOR: R$ 1.027.593,80(um milhão vinte e sete mil quinhentos e noventa e 
três reais e oitenta centavos). 
VALOR ADICIONADO:  R$ 50.718,48(cinquenta mil setecentos e dezoito reais e quarenta e oto 
centavos). 
VALOR TOTAL ATUALIZADO: R$ 1.078.312,28(um milhão setenta e oito mil trezentos e doze 
reais e vinte e oito centavos). 
NÚMERO DO PARECER JURÍDICO:  193, de 05 de setembro de 2021. 
BASE LEGAL:  Art. 65, II, “d”, Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:  A alteração contratual refere-se ao segundo reequilíbrio 
econômico-financeiro contratual, concedido em virturde do aumento dos preços do produto abaixo: 
  

Item Especificações 
Preço 

Contratado 
Ajuste % 

Valor do 
Ajuste 

Preço 
Atual 

3 e 23 
Corte de peito e frango, com osso, embalagem 
c/01kg, marca Cogran. 

 R$          8,79  45,62%  R$      4,01   R$     12,80  

 
 

Itabaianinha(SE), 25 de outubro de 2021. 
 
 
 
 

DANILO ALVES DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
  



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021)

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE

ITABAIANINHNSE

PREGÃO ELETRONICO N'uma
LICITANET.

PROCESSO LICITATORIO 0052021

uuuçozs onu-uu

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

om WI) do(ª) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ITABAIANINNNSE mim ao. mm e permutas do

PREGÃO ELETRONICO 06/2021 Miwmmvmmammm—amwvm
mamwm(Mm uam-m nação .:

urnas,mawmawªmb
mamemmmnwmmwmww

mwam,mm

Wemmmmrmammlmm,queADJUDICAno-mdolmioo
lxdom.17anocman'sz-vm1aonqdodomqs)

.WS):

Fornecedor : JOSE JORGE FIGUEREDO HORA - “mamou-oa

MMM. Un

1
70,00 W

15.8) SQMW

NAD s-Mço

Múçlo

mmmnuiomo'mu

X omM do suviçou Inn-Mot

Wrmmdom

wm.woam.ma

mm. mm . me de capo.

mma-ixo:TRANSMDO

ohmdoeupomfebdnww

“M&MWMWM

M&Múw—om

"W. - URNA MORTUÁRIA mn

memo1,smxo,eow:mm

“huhu“.Wb-àdmmm,

mw.moudoum.-Anomos

mms:m<coh)uniphw;

num-)Wdomcoz(m)mm

pu tem ª: un- Mária. -

W: “(ano) VII:: |!“ mn

cla. Unum) nun-lha (vm pm o

W):01(um)pudonm,

URNAMORTUÁRMINFANTLIED'DO
LW

X umM do ”(viços Mum

WszQ—
m

"mim. “Ohm, fun-imc.

mm hw ; pulp-nda do corpo,

moWa-nxoz-
-TRANSLADO:

omdowvomiih
duman

úwmmmd
mm

|im— do em do sua» . 0 «num

"um. - URNA MORTUÁRIA WANTIL

MEDICO LM X 0.500":m um

má.-Inmhiiàdwbºp
-"h.

mm.mwMo.-mms

WS: 02 (ai:) aguça “uma;

cum-)munncm-mmm
m

pl:- tuned-go dl um mm. .

“sum: MMO) * m wan

und-. Gum) morm- (vam pan o

W): ONU") 9- d- mobs.

MWMNFANTUAMXOM

W ou wviçns mies

Wzmmam

mnm.mçoodemnu.nmm

um. Envia: o W de corpo.

WWW:-TRW:

omawpomhbdumou

MWMMWWM

maMúW—om

um. - URNA MORTUÁRM NFANTIL

[EMO Lm xammmz—m»

niza-mulhomuukhlwhowc'n.

mumu.mmumvno.-ADORNOS

Msmzmmwm;

mm.-)macmwudomwm

und-. mumu) MM (vm um o

.:ºu“); m(un) pc do mais,

lIrl'Mlio Tohl WII) Econ.

m Ilo-Ido M M (xv-dn TM Orçado * Em. R$

SERVICO SERVKX) R$ MM) R$ sampa R$ 1,003 R$ NABJO um R$-,33

SERVIÇO SERVICO R$ 7451!) R$ 111710) R$ 11512 R$ 15.768,75 29,13% R$“5

SERVDO SERVICO R$ m.“ R$ “.WS” R$ 1.101.” R$ 23.235.) 28.315 R$ 328.15



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

Item Quim. un

10

Descrição

20,00 % mmmnmtm

10.00 Sumo

15,0) suviço

)( mooca We do sowiços maios

Wzmmam

mumwodnm.mdc

hmm. limpez- t mm;“ do corpo.

mmmoz-TRANSLADO:

omnwmmnmm

«mmawlmmm

imhs do ando a. Scmbl a om

I'll-"wit - URNA nORruARlA MTA

MEW LW X apoc": mumu um

mammmuwwç-swom

mw.mm.-ADORNCS

meus: 02 (dois) Mpb mm's;

mun-)mucmcozmomm

pl- ”uma dl um mma. -

INSUMOS: “(mim) vilas modindo ”em

”, ONM.) «umW WI o

corpo);ol(un)pudonnhs.

mmmzsacmwa

“WNW—M:“

(umd-unimomlrh.locçlodo

i'll Ido &: hotp—ii ou & lidou"— do

MWmm—omh—mem

«wuamw.-m

WWESPEcuLzmd-lwmuuvmiz

«www.osmmuçnm pum'-=.

mw.mm.-ADORNOS

MS 02 (da) maça W;

Dunn—)mmommmoazmomm

pu: mm d- um- muri- -

"sumos: Mm) “hs um m

adn, 01(u|m) Mn (“nim wa O

corpo);01(un)pn| de um"-:,

URNAMORTUÁRIASUPERGORDAW

macmmwwhmw

“W&MWW“

WWWDw—om

mw, - URNA Www SUPER

M(m)mwowm.mwu.

MW.-WWSIM

(a)wm;u1(m)m

deCrMo-cz(dois)munmnçlo

ummum-wsumzwmwda

um WII lah, ("(m-) um

(mumuwpº):º1(w)wdemehs.

um Tow umano Em.

Marc. Modelo m W Orçado TM Orçldo * Econ. R$

SERVICO SERVICO

R$ 585,00 R$ 11.700,00 R$ 1218.07 R$ 24.101,40 26.“ R$ 324.01

R$ IZGSMJ R$ 12.503» R$ LW." R$ 18.341 ,70 am R$m."

R$ 1.148,11) R$ "220.00 R$ LMÃS R$ 2835456 3,271. R$ 742.3

Formador : FUNERÁRIA sÃo JORGE LTDA (ROSA MARIA SANTOS) - o1.m.1oolooo1-m

MMM. un

2
ams-viço

Mme

IRMA MTUÁRIANFANTILIEDINDO

usocuxomouwdemiços

mmm. W: miado

Mammh.buçlodc

MWMomwmdoE—do

mw—oMW.-m

MORTUÁRIA MANTA. momo 0.500“ x

e.mzmmmud-mm,“

(M) HPS Dº Ml nº?“ WH.

Num.-Wmmzoz

(dois) custe-ls W; wma) hum

«autºnºmia;—emanam

umnmnm.-Nswos:o«m)vahs

um scan na. mmm-) mur-

mmnmw):M(un)p-rdnmús.

Suma! Suman-l 36,88% 16.643,50

Adjudicado: Orçado:

R$ R$

131.265,00 201.908,60

um Tom Mio Econ.

m Modelo Wo M M TdMOrçado * Econ. R$

SERVICOSERVIOO R$ 511.00 R$ 12511111) R$ R$.” 5172825 27,45% R$ I&J1



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

11
10.00 Solviço

DescrIçlo

LRNA “TUMA INFANTIL mmao

o.oocu x em M do sumiço:

Mics mor—donde: um

amem-mmmuumd-mmm

(muitº) IIF-= É» Pitªh. nª” Pºn—.

mm.-mmms:m

(“)“-bm; 0101") hmm

mmm-mwomwmw

ammnm.-NSLMOS:D4(MO)VOB

um mau ab. ("(um) "M

Wmowpo);º1(w)wdumohs.

aw—ommmw..um

mm IFANTI. momo amou X

am:;uummunmawmos

(*)Iç-bowúu.v-Çlºw—.m

“Mido. - MMOG FUNEBRES: 02 (dºis)

edp": rap—mora; Dum.) ”noun de

Cmemwoiqpmlsmmmdoçlodl

um- m. - m: Mm) vin

MMO mn adn, ("(um) um

(mmowpo):m(uu)pudom.

LRNAMORTUÁRIAINFANTKIEDWDOIZM

x um me 4. W num-rios

mzmmmmm

mm.womm.md—

imunes. limpa . "W de corpo,

MW.-bimoi—TRANSLADO:

ohmdowpommdochmphhou

hwhmwww

WÓMGQWÚOW

miau. - URNA MCRTLIÁRM IFAN'I'L

AEW Imxº,m:mem

mmwm.m(uis)mupomm,

mw.nudeloumndo.-ADORNOS

FMBRES: 02 (dois) Mpb W:

o1(un-)hngomaocmmom(aas)m

pal momo & uma mmm. -

msm: Mm) voh: Mido m

um, mau!—) mulh- Mum plrl o

corpo): (”(um) p- de mis.

URNA MTUÁRM BALEIA Wo a.

mam-uma:“

Wnim—mà, wod-

mm.—uma“,“.

medowpo.wdmm

mz-Wzomdowpo

mmwmmarma

mwmmmhm

“WNOWMWnURNA

MORTUARIABALílAzmuuv-mhd-

(”(III-)mhºllmeººadâm

pln mod-plo da um. maulrh. «

INSLMOS: “(MO) vah: Mudo ”em

na. 01(un-) mnh (“din-vu WI o

WW):O1(un)pnrdom€m,

TOTALWDOPROCESSO

Tull Adjudlcmo

R$ 1903500

 

Marc:

SERVICO

SERVICO

SERVEC)

Modelo

SERV“

SERVICO

Tou! Orc-do

RS MS".“

WM W

R$ 520,00 R$ 10.400,00

R$ 50.00 R$ 10.300,00

R$ 88.00 R$ Um.“)

R$ unem R$ mmm

vil-luv u_u-..

omdo Tomam.» as Em.”

R$ 750,03 R$ 15011“) 3.875 R$ 230,00

R$ 882.25 R$ 17261!) 37,37% R$ 322.5

”1.079.” R$ 21.537.” |5.71$ R$ 1W.I

R$ ZW." R$ ZO-WJD 22,58% R$ «57

uma: Subtohl 3,12% um.»

Adludlcado: mudº:

R$ 'ª
“Nº," 91.718,65

Economh as Econom. Rs

um 10030295



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 169/2021)

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE ITABAIANINHA

EXTRATO

CONTRATO Nº 169/2021.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 09/2021.

OBJETO: Contratação de agente de integração empresa—escola para auxiliar na administração estimada de IT

(dezessete) vagas de estágio no Fundo Municipal de Assistência Social de Itabaianinha/SE.

CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA — CIEE

VALOR: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais)

PRAZO: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Unidade: I00l ] — Fundo Municipal de Assistência Social

Ação: 2043 — Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho

Elemento de Despesa:33903900 — Outros serviços de terceiros pessoajurídica

Subelemento: 33903934 — Serviços de Seleção e Treinamento

Fonte de Recurso:]OOlOOOO — Recursos Ordinários

NOTA DE EMPENHO — 712.

"Itabaianinha/SE. 08 de outubro de 2021.

  

   

  

Ana ui | va de Carvalho

Gestora do Fun 0 , unicipal de Assistência Social

 

Rua José Maria Costa 222, Centro. Itabaianinha/SÉ, CEP 49290-000, CNPJ 1+.s76.87—z/onm-2—z. telefone (79)

35-14—1957



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 453/2021)

 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 
RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 
1/1 

EXTRATO DO CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2021. 

 
 
CONTRATO Nº: 453/2021 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de ar condicionado com troca 
total de peças localizado na Rede de Atenção Básica da Secretaria Municipal de 
Saúde de Itabaianinha. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha – CNPJ: 
11.261.188/0001-48. 
CONTRATADO: Nayane Cardoso Hora Santos 03740767588 – CNPJ 
31.701.886/0001-24. 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.890,00 (Dois Mil, Oitocentos e 
Noventa Reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

UNID. 
ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO NATUREZA 

DESPESA SUBELEMENTO FONTE 

08008 10 301 0007 2035 33903900 33903915 12140000 
 
BASE LEGAL: A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no 
art. 24º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
PARECER JURÍDICO Nº: 121/2021. 
RATIFICADO EM: 14 de outubro de 2021. 
VIGÊNCIA: O prazo de execução será estimado em 01 (um) mês, e terá início na 
data de assinatura do contrato dia 20 de outubro de 2021. 
INFORMAÇÕES:  O processo está à disposição de todos na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde de Itabaianinha/Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha, ou 
pelo telefone (79) 3544-2224 ou através de solicitação encaminhada ao e-mail 
licitacaosaudeinn@gmail.com. 
 
 
Itabaianinha/SE, 20 de outubro de 2021. 

 
 
 

Ingrid Alicia Lima Fonseca 
Secretária Municipal de Saúde de Itabaianinha 

 



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 01/2021)

 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 
RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 
1/1 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO  
 
 
Nº DO TERMO ADITIVO:  17º - DÉCIMO SÉTIMO.  
Nº DO CONTRATO: 01/2021. 
Nº DA ATA REGISTRO DE PREÇOS: 18/2020. 
Nº DO PREGÃO ELETRÔNICO:  11/2020. 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA E EVENTUAL 
DE COMBUSTÍVEL E REAGENTE, COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS DESCRITOS NESTE EDITAL, DESTINADOS A FROTA DE 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO, SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTE E TRÂNSITO E PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA. 
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANHA – CNPJ: 
11.261.188/0001-48. 
CONTRATADA: POSTO DE COMBUSTIVEL V&R LTDA – CNPJ: 16.453.094/0001-
94; 
REEQUILÍBRIO:  

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO, NOVOS VALORES UNITÁRIOS DO 
LITRO:  
– ITEM: GASOLINA COMUM: VALOR ATUAL R$ 6,14 / NOVO VALOR R$ 6,27  
– ITEM: ÓLEO DIESEL S500: VALOR ATUAL R$ 4,90 / NOVO VALOR R$ 5,15 
TENDO SEUS NOVOS PREÇOS VÁLIDOS A PARTIR DO DIA 06.10.2021 
BASE LEGAL:   ART. 65, INCISO II, LETRA D, DA LEI 8.666/93 E POSTERIORES 
ALTERAÇÕES. 
PARECER JURÍDICO Nº: 120.2/2021. 
INFORMAÇÕES:  O PROCESSO ESTÁ À DISPOSIÇÃO DE TODOS NA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA/FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ITABAIANINHA, OU PELO TELEFONE (79) 3544-2224 OU 
ATRAVÉS DE SOLICITAÇÃO ENCAMINHADA AO E-MAIL 
LICITACAOSAUDEINN@GMAIL.COM. 
 
 
ITABAIANINHA/SE, 06 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
 
 

INGRID ALICIA LIMA FONSECA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 01/2021)

 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 
RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 
1/1 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO  
 
Nº DO TERMO ADITIVO:  18º - DÉCIMO OITAVO.  
Nº DO CONTRATO: 01/2021. 
Nº DA ATA REGISTRO DE PREÇOS: 18/2020. 
Nº DO PREGÃO ELETRÔNICO:  11/2020. 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA E EVENTUAL 
DE COMBUSTÍVEL E REAGENTE, COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS DESCRITOS NESTE EDITAL, DESTINADOS A FROTA DE 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO, SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTE E TRÂNSITO E PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA. 
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANHA – CNPJ: 
11.261.188/0001-48. 
CONTRATADA: POSTO DE COMBUSTIVEL V&R LTDA – CNPJ: 16.453.094/0001-
94; 
REEQUILÍBRIO:  

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO, NOVOS VALORES UNITÁRIOS DO 
LITRO:  
– ITEM: GASOLINA COMUM: VALOR ATUAL R$ 6,27 / NOVO VALOR R$ 6,43  
– ITEM: ÓLEO DIESEL S500: VALOR ATUAL R$ 5,15 / NOVO VALOR R$ 5,15 
TENDO SEUS NOVOS PREÇOS VÁLIDOS A PARTIR DO DIA 15.10.2021 
BASE LEGAL:   ART. 65, INCISO II, LETRA D, DA LEI 8.666/93 E POSTERIORES 
ALTERAÇÕES. 
PARECER JURÍDICO Nº: 123/2021. 
INFORMAÇÕES:  O PROCESSO ESTÁ À DISPOSIÇÃO DE TODOS NA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA/FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ITABAIANINHA, OU PELO TELEFONE (79) 3544-2224 OU 
ATRAVÉS DE SOLICITAÇÃO ENCAMINHADA AO E-MAIL 
LICITACAOSAUDEINN@GMAIL.COM. 
 
 
ITABAIANINHA/SE, 15 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
 
 

INGRID ALICIA LIMA FONSECA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 02/2021)

 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 
RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 
1/1 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO  
 
 
Nº DO TERMO ADITIVO:  4º - QUARTO.  
Nº DO CONTRATO: 02/2021. 
Nº DA ATA REGISTRO DE PREÇOS: 18/2020. 
Nº DO PREGÃO ELETRÔNICO:  11/2020. 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA E EVENTUAL 
DE COMBUSTÍVEL E REAGENTE, COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS DESCRITOS NESTE EDITAL, DESTINADOS A FROTA DE 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO, SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTE E TRÂNSITO E PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA. 
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANHA – CNPJ: 
11.261.188/0001-48. 
CONTRATADA: AUTO POSTO SEU BRANCO LTDA – CNPJ: 10.976.864/0001-05; 
REEQUILÍBRIO:  

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO, NOVO VALOR UNITÁRIO DO 
LITRO:  
– ITEM: ÓLEO DIESEL S10: VALOR ATUAL R$ 4,41 / NOVO VALOR R$ 5,03  
TENDO SEU NOVO PREÇO VÁLIDO A PARTIR DO DIA 01.10.2021 
BASE LEGAL:   ART. 65, INCISO II, LETRA D, DA LEI 8.666/93 E POSTERIORES 
ALTERAÇÕES. 
PARECER JURÍDICO Nº: 120.1/2021. 
INFORMAÇÕES:  O PROCESSO ESTÁ À DISPOSIÇÃO DE TODOS NA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA/FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ITABAIANINHA, OU PELO TELEFONE (79) 3544-2224 OU 
ATRAVÉS DE SOLICITAÇÃO ENCAMINHADA AO E-MAIL 
LICITACAOSAUDEINN@GMAIL.COM. 
 
 
ITABAIANINHA/SE, 01 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
 
 

INGRID ALICIA LIMA FONSECA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2021)

 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 
RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 
1/2 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 
 
RATIFICO  a Dispensa de Licitação nº 34/2021 do Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha, tudo 
em conformidade com os documentos que instruem o processo, onde fora declarada Dispensa de 
Licitação, com fundamentos nos art. 24º, inciso II , da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Formalização de processo de Dispensa de Licitação nº 34/2021, conforme especificação a seguir: 
 
OBJETO:  Aquisição de material gráfico para atender as necessidades da Rede de Atenção Primária 
da Secretaria Municipal de Saúde de Itabaianinha/Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha. 
 

Nº 
ITEM 

CÓDIGO CONTABILIS - 
ESPECIFICAÇÃO 

APRESENT QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 
          R$ 

VALOR 
TOTAL 

R$ 

1 

6855 - Caderneta de vacinação, 
papel offset 180g, tamanho 7,28cm, 
com o timbre e o logotipo oficial em 
preto e branco – frente. 

UND 14.000 0,15 2.100,00 

VALOR TOTAL R$ 2.100,00 

VALOR TOTAL POR EXTENSO DOIS MIL E CEM REAIS 

 
CONTRATANTE:  Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha – CNPJ: 11.261.188/0001-48. 
 
CONTRATADO:  David Lima dos Santos 01149728507 – CNPJ: 12.896.575/0001-13. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – SD Nº 921/2021: 
 

UNID. 
ORÇAMENTÁRIA 

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO NATUREZA 
DESPESA 

SUBELEMENTO FONTE 

08008 10 301 0007 2035 33903000 33903016 12140000 
 
VALOR TOTAL DA SD Nº 921/2021: R$ 2.100,00 (Dois Mil e Cem Reais). 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:   
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 24º, inciso II , da Lei Federal nº 
8.666/93, in verbis: 
 

Art. 24º, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93: 

II  - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada 
de uma só vez;  

 
PARECER JURÍDICO Nº: 124/2021. 
 



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 
RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 
2/2 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE E JUSTIFICATIVA DE 
PREÇO:  
A escolha do fornecedor se dá em razão do preço ser de mercado, conforme pesquisas realizadas em 
empresas e fornecedores idôneas, bem como a disponibilidade do produto a pronta entrega. 
 
Publique-se o extrato na imprensa oficial como condição para eficácia dos atos, assim como determina 
o artigo 26 da Lei nº 8.666/93.  
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ITABAIANINHA INFORMA AS EMPRESAS CONTRATADAS QUE SERÁ 
COLOCADO EM PRÁTICA O TEOR DA LEI COMPLEMENTAR N° 962, DE 09.12.2016. 
 
 
Itabaianinha/SE, 22 de Outubro de 2021. 
 
 
 

Ingrid Alicia Lima Fonseca 
Secretária Municipal de Saúde de Itabaianinha 



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2021)

 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 
RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 
1/6 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 
 
RATIFICO  a Dispensa de Licitação nº 35/2021 do Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha, tudo 
em conformidade com os documentos que instruem o processo, onde fora declarada Dispensa de 
Licitação, com fundamentos nos art. 24º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Formalização de processo de Dispensa de Licitação nº 35/2021, conforme especificação a seguir: 
 
OBJETO:  Aquisição de Material de Construção e Elétrico para atender as necessidades das Unidade 
Básica de Saúde (UBS) da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de 
Itabaianinha/SE. 
 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO: 
 

Nº 
ITEM 

CÓDIGO CONTABILIS - 
ESPECIFICAÇÃO APRESENT QUANT 

VALOR 
UNITÁRIO 

          R$ 

VALOR 
TOTAL 

R$ 

01 
9896 - ARGAMASSA, PARA 

ASSENTAMENTO DE PISO, PACOTE 
COM 20 KG, AC2 

PCT 5,00 10,50 52,50 

02 
335 - ASSENTO SANITÁRIO PADRÃO 
POPULAR, CONVENCIONAL/OVAL 

UND 10,00 36,00 360,00 

03 
22260 - BUCHA DE 10.00 MM PLASTICA 

P/ PARAFUSO 
UND 110,00 0,10 11,00 

04 
9028 - CAIXA DE DESCARGA MATERIAL 

PLASTICO CAPACIDADE 6L COM AS 
PEÇAS DE FIXAÇÃO 

UND 9,00 37,00 333,00 

05 
8216 - CIMENTO PORTLAND CP LL-F-32 

(SACO DE 50 KG) 
SAC 15,00 34,00 510,00 

06 18382 - COLA PVC 075 G UND 12,00 5,50 66,00 

07 
1230 - ENGATE PLÁSTICO, MEDINDO 30 

CM X ½” COM ROSCA 
UND 10,00 5,50 55,00 

08 1399 - FERROLHO EM AÇO 3" UND 8,00 3,50 28,00 

09 
10730 - FITA VEDA ROSCA MEDINDO 

10M X 12MM 
UND 10,00 1,80 18,00 

10 9102 - JOELHO 90° SOLDÁVEL 20MM UND 15,00 0,35 5,25 

11 8770 - JOELHO 90° SOLDÁVEL 25MM UND 10,00 0,50 5,00 

12 
22491 - LAVATÓRIO COM COLUNA 
,MATERIAL LOUÇA SANITÁRIA NA 

COR BRANCA. 
UND 3,00 235,00 705,00 

13 9144 - LIXA PARA PAREDE N° 100 FL 30,00 0,80 24,00 

14 9146 - LIXA PARA PAREDE N° 150 FL 20,00 0,80 16,00 

15 
9139 - MASSA ACRÍLICA (LATÃO DE 18 

L) 
UND 4,00 98,00 392,00 

16 
23282 - MASSA CORRIDA PARA 

PAREDE, BALDE DE 25 KG 
BD 4,00 57,00 228,00 

17 
9152 - PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE 

VASO SANITÁRIO Nº10 
UND 20,00 1,70 34,00 



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 
RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 
2/6 

18 
22003 - PIA DE COZINA 1,60X55CM EM 

MARORE SINTETICO REFORÇADO COM 
FIBRA DE VIDRO, NA COR BEGE. 

UND 1,00 146,50 146,50 

19 
23701 - PIA DE COZINA SIMPLES EM 

AÇO INOX, NAS MEDIDAS 1,40X53CM 
UND 1,00 342,15 342,15 

20 
16928 - RODAFORRO PVC "N" BRANCO 

6M 
PÇ 10,00 30,00 300,00 

21 
22275 - ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 

EXTRA DE 23CM COM CABO 
UND 10,00 16,00 160,00 

22 
9229 - ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 

PEQUENO 9CM COM CABO 
UND 6,00 4,75 28,50 

23 
23067 - SOLVENTE EMBALAGEM LATA 

COM 900 ML 
LA 10,00 15,80 158,00 

24 9222 - TÊ SOLDÁVEL 20MM UND 5,00 0,80 4,00 

25 
23583 - TELA EM ARAME 

GALVANIZADO MALHA DE 2" FIO 22, 
MEDINDO 1,50MX50M 

ROL 1,00 1.100,00 1.100,00 

26 
19198 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO 

AZUL DEL REY, GALÃO C/ 3,6LITROS 
GAL 12,00 83,00 996,00 

27 
22270 - TINTA LATEX PVA ACRILICO 
INTERIOR E EXTERIOR (LATÃO COM 

18L) NA COR BRANCO NEVE. 
UND 12,00 126,00 1.512,00 

28 
16871 - TINTA LATEX PVA INTERIOR E 
EXTERIOR (LATÃO DE 18L) AZUL DEL 

REY 
LA 3,00 134,00 402,00 

29 
9261 - TORNEIRA BÓIA P/ CAIXA 

D'ÁGUA1/2" 
UND 3,00 12,00 36,00 

30 
11151 - TORNEIRA DE PIA DE COZINHA 

EM PVC, 1/2 
UND 5,00 16,00 80,00 

31 11599 - TRINCHA 11/2 LAT/ACR 300 UND 8,00 3,70 29,60 

32 
3649 - TRINCHA COMUM EM SIZAL 

COM CABO DE MADEIRA MEDIND 3". 
UND 6,00 6,00 36,00 

33 11152 - TRINCHA/PINCEL 1/2" UND 5,00 1,90 9,50 

34 3670 - TUBO EM PVC ESGOTO 40 MM 6M UND 4,00 35,50 142,00 

35 
3671 - TUBO EM PVC ESGOTO 50 MM 6 

M 
UND 3,00 62,00 186,00 

36 
3672 - TUBO EM PVC ESGOTO 75 MM 6 

M 
UND 3,00 78,00 234,00 

37 
3675 - TUBO EM PVC PARA ÁGUA 25 

MM SOLDÁVEL 6 M 
UND 10,00 24,00 240,00 

38 
9275 - TUBO PVC P/ ESGOTO 

100MMX6M 
UND 5,00 84,00 420,00 

39 9286 - TUBO PVC SOLDÁVEL 20MM, 6M UND 10,00 17,00 170,00 

40 

23700 - VÁLVULA PIA COZINHA CUBA 
INOX AMERICANA 3.1/2 SEM ESCAPE 

 
VÁLVULA PIA COZINHA CUBA INOX 
AMERICANA  3.1/2 SEM ESCAPE, EM 

AÇO INOX E POLIPROPILENO COM AS 
SEGUINTES DIMENSÕES: ALTURA 

UND 3,00 15,00 45,00 



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 
RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 
3/6 

5,5CM, 9,5CM DE LARGURA, 9,5CM DE 
COMPRIMENTO. 

41 
3743 - VASO SANITÁRIO, MAT LOUÇA, 
COR BRANCO ACOPLADO COM CAIXA 

DE DESCARGA. 
UND 1,00 380,00 380,00 

VALOR TOTAL R$ 10.000,00 

VALOR TOTAL POR EXTENSO DEZ MIL REAIS 

 
MATERIAL ELÉTRICO: 
 

Nº 
ITEM 

CÓDIGO CONTABILIS - 
ESPECIFICAÇÃO 

APRESENT QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 
          R$ 

VALOR 
TOTAL 

R$ 

01 8757 - ABRAÇADEIRA TIPO U 3/4" UND 10,00 0,40 4,00 

02 
23446 - BARRAMENTO NEUTRO DIN/IEC 

10 LIGAÇÕES. 
UND 3,00 14,00 42,00 

03 
22343 - BOCAL SOQUETE 

PARALÂMPADA E27 COM RABICHO 
UND 10,00 2,50 25,00 

04 

22349 - CABO DE COBRE ISOLADO 
FLEXIVEL PVC DE 750V 1,5MM²/ 70º C 

(PEÇA DE100M), COM SELO QUALIFIO E 
SELO INMETRO 

PCT 2,00 165,00 330,00 

05 

22352 - CABO DE COBRE ISOLADO 
FLEXIVEL PVC DE 750V 2,5MM²/ 70ºC 

(PEÇA COM 100M), COM SELO 
QUALIFIO E SELO INMETRO 

PCT 2,00 245,00 490,00 

06 

22353 - CABO DE COBRE ISOLADO 
FLEXIVEL PVC DE 750V 4.00MM²/ 70ºC 

(PEÇA DE100M), COM SELO QUALIFIO E 
SELO INMETRO 

PCT 2,00 420,00 840,00 

07 

22354 - CABO DE COBRE ISOLADO 
FLEXIVEL PVC DE 750V 6MM²/ 70ºC 

(PEÇA COM 100M), COM SELO 
QUALIFIO E SELO INMETRO 

PCT 2,00 620,00 1.240,00 

08 
23314 - CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO COM 

BARRAMENTO - 100 A - TRIFASICA 
UND 1,00 332,00 332,00 

09 8764 - CAIXA DE LUZ EM PVC 4X2" UND 15,00 1,00 15,00 

10 
22397 - CANALETA PVC 30X50X2000MM 

RECORTE ABERTO 
UND 12,00 38,50 462,00 

11 
22406 - CURVA 90° PARA ELETRODUTO 

RIGIDO DE PVC. 3/4" 
UND 7,00 2,50 17,50 

12 
22415 - DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO 

BIPOLAR PADRÃO (NEMA) 10A 
UND 3,00 52,00 156,00 

13 
22416 - DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO 

BIPOLAR PADRÃO (NEMA) 15A 
UND 4,00 52,00 208,00 

14 
22418 - DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO 

BIPOLAR PADRÃO (NEMA) 25A 
UND 3,00 52,00 156,00 



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 
RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 
4/6 

15 
22430 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 

TRIPOLAR PADRÃO DIN 40 A 10KA 
UND 2,00 42,50 85,00 

16 
853 - ELETRODUTO (CONDUÍTE) DE 

PVC FLEXÍVEL CORRUGADO DE 32 MM 
(1") (PEÇA COM 50M) 

PÇ 3,00 130,00 390,00 

17 
9278 - ELETRODUTO FLEXIVEL 

3/4"(PEÇA DE 50M) 
PÇ 2,00 65,00 130,00 

18 9089 - FITA ISOLANTE DE 20M UND 10,00 4,50 45,00 

19 

22444 - GRAMPO TERRA DUPLO COM 
PARAFUSO EM “U” - PARA UM 

CONDUTOR - GTDU, EM LIGA DE 
COBRE, ACESSÓRIOS EM LIGA DE 

COBRE OU AÇO ZINCADO 
ELETROLÍTICO, ALTA 

CONDUTIVIDADE ELÉTRICA E 
RESISTÊNCIA À CORROSÃO 

UND 2,00 22,50 45,00 

20 
22446 - HASTE DE ATERRAMENTO 

2,40M, COM CONECTOR GDTU, D 5/8" 
UND 2,00 37,00 74,00 

21 
22447 - INTERRUPTOR DE 02 SEÇÕES E 

01 TOMADA SIMPLES 
UND 10,00 5,50 55,00 

22 
9099 - INTERRUPTOR DE 1 SEÇÃO SEM 

TOMADA 
UND 6,00 8,50 51,00 

23 
18287 - LÂMPADA DE LED A60 30W 
BIVOLT E 27, LUZ BRANCA FRIA 

UND 20,00 54,00 1.080,00 

24 
9710 - LÂMPADA DE LED A60 9W 
BIVOLT E27, LUZ BRANCA FRIA 

UND 30,00 6,90 207,00 

25 
22454 - LUVA PARA ELOTRODUTO 
RIGIDO DE PVC DE 3/4'', ROSCAVEL 

UND 4,00 1,20 4,80 

26 
23707 - PARAFUSO TIPO FENDA, 

CABEÇA CHATA, 3.8X20 
UND 120,00 0,06 7,20 

27 18415 - PINO FÊMEA UND 5,00 2,50 12,50 

28 
9165 - PLAFON E27 LUMINARIA FIXADA 

NO TETO, DE MODELO SIMPLES 
UND 30,00 3,50 105,00 

29 
2903 - PLUGUE MACHO ELÉTRICO, 2 

POLOS E TERRA, 10 A. 
UND 5,00 4,00 20,00 

30 
8922 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO SEM 

BARRA 12/16D 
UND 1,00 90,00 90,00 

31 
3617 - TOMADA DE ELÉTRICA DE 

SOBREPOR, COM CAIXA, (2P + T) DE 
20A – 250 V - SISTEMA "X" 

UND 12,00 10,00 120,00 

32 
23082 - TOMADA DE EMBUTIR 2 P+ T 

SIMPLES, 10A 
UND 20,00 11,00 220,00 

33 
22529 - TOMADA DUPLA 2P+T DE 

EMBUTIR 
UND 12,00 5,50 66,00 

34 
22476 - TUBO GALVANIZADO COM 

DIAMETRO EM 3", COM 6 METROS DE 
COMPRIMENTO. (PARA PADRÃO DE 

UND 1,00 375,00 375,00 



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 
RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 
5/6 

ENERGIA) 

VALOR TOTAL R$ 7.500,00 

VALOR TOTAL POR EXTENSO SETE MIL E QUINHENTOS REAIS 

 
CONTRATANTE:  Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha – CNPJ: 11.261.188/0001-48. 
 
CONTRATADO:  Macob Materiais de Construção Batuta Ltda – CNPJ: 06.104.188/0001-02. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – SD Nº 910/2021: 
 

UNID. 
ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO NATUREZA 

DESPESA SUBELEMENTO FONTE 

08008 10 301 0007 2035 33903000 33903024 12140000 
 
VALOR TOTAL DA SD Nº 910/2021: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – SD Nº 911/2021: 
 

UNID. 
ORÇAMENTÁRIA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 

NATUREZA 
DESPESA SUBELEMENTO FONTE 

08008 10 301 0007 2035 33903000 33903024 12140000 
 
VALOR TOTAL DA SD Nº 911/2021: R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais). 
 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO:  R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais). 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:   
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 24º, inciso II , da Lei Federal nº 
8.666/93, in verbis: 
 

Art. 24º, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93: 

II  - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada 
de uma só vez;  

 
PARECER JURÍDICO Nº:  125/2021. 
 
RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE E JUSTIFI CATIVA DE 
PREÇO:  
A escolha do fornecedor se dá em razão do preço ser de mercado, conforme pesquisas realizadas em 
empresas e fornecedores idôneas, bem como a disponibilidade do produto a pronta entrega. 
 
Publique-se o extrato na imprensa oficial como condição para eficácia dos atos, assim como determina 
o artigo 26 da Lei nº 8.666/93.  



Terça-feira
26 de outubro de 2021
Ano III • Edição Nº 1309

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p s : / / i t a b a i a n i n h a . s e . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I G E S T O R . O R G  -  

 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA 

 

 
RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000 

TELEFONE: 79-3544-2224 
6/6 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA/FUND O MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ITABAIANINHA INFORMA AS EMPRESAS CONTRATAD AS QUE SERÁ 
COLOCADO EM PRÁTICA O TEOR DA LEI COMPLEMENTAR N° 96 2, DE 09.12.2016. 
 
 
Itabaianinha/SE, 22 de Outubro de 2021. 
 
 
 

Ingrid Alicia Lima Fonseca 
Secretária Municipal de Saúde de Itabaianinha 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 52 2021 TA 15/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 52 2021 TA 16/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 53 2021 TA 07/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 315/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 169/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 453/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 01/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 01/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 02/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2021)



		2021-10-26T05:23:27-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




